
 

 

 

        
 

  H O T Ă R Â R E A nr.  _42_              
                                                       din 26.06.2023 

privind aprobarea rectificării Bugetului Local pe anul 2023 și a Programului de investiții 

__________________________________________________________________________________ 

Iniţiator: Boţ Iulian, primarul comunei Lieşti 

Nr. înregistrare şi data depunerii proiectului:        5572 /26.06.2023 

   

            Consiliul local al comunei Lieşti, întrunit în ședința ordinară din data de 26.06.2023; 

 Având în vedere referatul de aprobare prezentat de iniţiator, inreg. sub    nr. 5572 

/26.06.2023;    

 Având în vedere raportul de specialitate al serviciului financiar contabil, inreg. sub  nr. 

5573 /26.06.2023; 

 Având în vedere raportul de avizare al comisiei  de specialitate nr.          _; 

 Având în vedere prevederile art. 19, 20 alin. 2 lit. a, i și j,  din  Legea  privind  finanțele  

publice  locale  nr. 273/2006,  cu modificările  și completările  ulterioare; 

Având în vedere Legea 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică 

locală;  

Având în vedere H.C.L nr. 3 din 02.02.2023 privind aprobarea Bugetului General 

centralizat al Comunei Liești pe anul 2023; 

Având în vedere prevederile Legii nr. 368/2022 privind bugetul de stat pe anul 2023; 

Având în vedere prevederile art. 88 din OUG 57/2019 privind Codul administrativ;  

Având în vedere prevederile art. 129 alin. 2 1it.b si alin. 4 lit. a din OUG 57/2019 privind 

Codul administrativ;  

In baza prevederilor art.139 alin.3 lit. a coroborat cu art.5 lit. cc din OUG 57/2019 privind 

Codul administrativ,  cu modificările și completările ulterioare, emite prezenta 

 

HOTĂRÂRE: 

 

 

  Art.1. Se aprobă rectificarea Bugetului Local pe anul 2023,   conform   Anexei  nr. 1 

care face parte integranta  din prezenta  hotărâre.   

  

  Art.2. Se aprobă Programul de investiții pe anul 2023,   conform   Anexei nr. 2 care 

 
    

   

ROMÂNIA 

JUDEȚUL GALAȚI 

UNITATEA ADMINISTRATIV TERITORIALĂ 
COMUNA LIEȘTI 

 

 

 

 

Comuna  Liești, Str. Anghel Saligny, Nr.296,  județul Galați, 
CP807180, 

 

Tel:0236.821.020, Fax:0236.821.006 
e-mail:p807180l@yahoo.com, primarialiesti@gmail.com 

www.primaria-liesti.ro 



 

 

face parte integrantă din prezenta  hotărâre.   

 

  Art.3. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei se însărcinează dl.  primar al comunei 

Liești, prin Serviciul financiar-contabil.  

 

  Art.4. Prezenta hotărâre se va comunica celor în drept de către secretarul general 

al comunei. 

   

 

                    PRESEDINTE  DE  ȘEDINȚĂ                        Contrasemnează, 

                        Nicolae PĂTRASCU                                    Secretar   general, 

                                                   Vasile AVADANEI 

                    _______________________   

                                                       _______________________ 

 

                                   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

REFERAT DE APROBARE 

la proiectului de hotărâre privind aprobarea rectificării Bugetului Local pe anul 2023 și a 

Programului de investiții 

 

                 În  baza prevederilor art. 129 alin. 2 lit. b) și alin. 4 lit. a), ale art. 196 alin. 1 lit. a) din 

O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ și ținând cont de  fundamentările compartimentelor de 

specialitate privind  rectificarea bugetară,  propun aprobarea Bugetului Local de venituri și cheltuieli pe 

anul 2023 și a Programului de investiții, astfel: 

Veniturile comunei Liești aprobate în suma de  26.643,12 mii lei se majorează cu suma de 90,00 

mii lei devenind 26.733,12 mii lei. 

Cheltuielile comunei Liești aprobate în suma de 30.536,62 mii lei se majorează cu suma de 

90,00  mii lei devenind 30.626,62 mii lei, detalierile fiind prezentate în raportul de specialitate al 

serviciului financiar-contabil și anexa la proiectul de hotărâre. 

Diferența dintre venituri și cheltuieli în valoare de 3.893,50 mii lei reprezintă excedent 

înregistrat la sfârșitul anului 2022, utilizat ca sursă de finanţare a cheltuielilor secţiunii de dezvoltare în 

anul 2023. 

 

 

 

 

                                                       Ordonator principal de credite 
Primar 

BOȚ   IULIAN 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

ROMÂNIA 

JUDEȚUL GALAȚI 

UNITATEA ADMINISTRATIV TERITORIALĂ 

COMUNA LIEȘTI 

P R I M A R 

 

 

 

 

Nr. 5572/G/26.06.2023 



 

 

 

 

 

 

RAPORT    DE    SPECIALITATE 

la proiectul de hotărâre privind aprobarea rectificării Bugetului Local pe anul 2023 și a 

Programului de investiții 

 

            Prin referatul de aprobare nr. 5562/G/23.06.2023 Primarul Comunei Liești a inițiat Proiectul de 

Hotărâre cu privire la rectificarea Bugetului Local de venituri și cheltuieli pe anul 2023 și a 

Programului de investiții. 

 În conformitate cu prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice locale cu 

modificările și completările ulterioare, art. 19 alin. 2 ,, Pe parcursul exerciţiului bugetar, autorităţile 

deliberative pot aproba rectificarea bugetelor, ca urmare a unor propuneri fundamentate ale 

ordonatorilor principali de credit’’.    

Conform art. 23 și art.  49 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale cu 

modificările si completările ulterioare, Serviciul financiar contabil  în calitate de compartiment de 

resort, a analizat și elaborat prezentul raport în temeiul prevăzut de lege. 

Nota de fundamentare nr. 5561/23.06.2023; 

Analiza contului de execuție privind plățile și încasările  la data de 23.06.2023; 

Veniturile comunei Liești aprobate în suma de  26.643,12 mii lei se majorează cu suma de 90,00 

mii lei devenind 26.733,12 mii lei. 

Cheltuielile comunei Liești aprobate în suma de 30.536,62 mii lei se majorează cu suma de 

90,00  mii lei devenind 30.626,62 mii lei. 

Diferența dintre venituri și cheltuieli în valoare de 3.893,50 mii lei reprezintă excedent 

înregistrat la sfârșitul anului 2022, utilizat ca sursă de finanţare a cheltuielilor secţiunii de dezvoltare în 

anul 2023. 

 

 

SECȚIUNEA DE FUNCȚIONARE 

 

VENITURI 

Se suplimentează cod indicator 03.02.18 ,,Impozitul pe veniturile din transferul proprietăților 

imobiliare din patrimoniul personal” cu suma de 31,00 mii lei; 

Se suplimentează cod indicator 07.02.03 ,,Impozit și taxa pe clădiri de la persoane fizice” cu suma de 

17,00 mii lei; 

Se suplimentează cod indicator 16.02.02.01 ,,Taxa asupra mijloacelor de transport deținute de persoane 

fizice” cu suma de 42,00 mii lei; 

  

ROMÂNIA 

JUDEȚUL GALAȚI 

UNITATEA ADMINISTRATIV TERITORIALĂ 

COMUNA LIEȘTI 

P R I M A R 

Serviciul financiar-contabil 

 

 

 

 

Nr. 5573/G/26.06.2023 



 

 

Se diminuează cod indicator 37.02.03 ,,Vărsăminte din secţiunea de funcţionare pentru finanțarea 

secțiunii de dezvoltare’’ cu suma de 59,00  mii lei. 

 

CHELTUIELI: 

 

La cap. 51.02 – Autorități executive: 

Se  suplimentează titlul 20 ,,Cheltuieli cu bunuri și servicii,, cu suma de 31,00 mii lei; 

 

SECȚIUNEA DE DEZVOLTARE 

VENITURI: 

Se suplimentează cod indicator  37.02.04 ,,Vărsăminte din secţiunea de funcţionare’’ cu suma de 59,00 

mii lei, pentru echilibrarea secțiunii de dezvoltare; 

 

CHELTUIELI: 

La cap. 65.02 – Învățământ: 

La subcap. 65.02.50 - ,, Alte cheltuieli în domeniul învățământului’’ se  suplimentează titlul 71 ,,Active 

nefinanciare’’ cu suma de 12,00 mii lei pentru obiectivul de investiții de la poziția C. ,,Alte cheltuieli 

de investiții”, categoria de investiții - c. Cheltuieli aferente studiilor de fezabilitate și alte studii, în 

vederea achiziționării unor servicii de consultantă aferente depunerii proiectului pentru școala verde, 

Școala nr. 1 Liești, în cadrul Componentei C15 - Investiția I10 ,,Școli verzi și microbuze verzi,, PNRR.  

 

La cap. 70.02 – Locuințe, servicii și dezvoltare publică: 

La subcap. 70.02.06 - ,, Iluminat public si electrificări rurale’’ se  suplimentează titlul 71 ,,Active 

nefinanciare’’ cu suma de 25,00 mii lei pentru obiectivul de investiții  de la poziția A ,,Obiective de 

investiții în continuare –  Construire Centrală Fotovoltaică în comuna Liești, județul Galați’’, în 

vederea realizării condițiilor de coexistență cu rețelele electrice. 

 

La cap. 74.02 – Protecția mediului: 

La subcap. 74.02.05.02 - ,,Colectarea, tratarea și distrugerea deșeurilor’’ se suplimentează titlul 71 

,,Active nefinanciare’’ cu suma de 22,00 mii lei, pentru obiectivul de investiții de la pozitia C. ,,Alte 

cheltuieli de investitii”, categoria de investiții - c. Cheltuieli aferente studiilor de fezabilitate și alte 

studii, în vederea achiziționării unor servicii de consultantă și nota conceptuală, pentru scrierea și 

depunerea proiectului privind construirea unei platforme destinate gestionării gunoiului de grajd, în 

cadrul Componentei C3 - Investiția I2 ,, Sisteme integrate de colectare si valorificare a gunoiului de 

grajd,, PNRR.  

           Propun Consiliului Local al comunei Liești, să aprobe Proiectul de hotărâre cu privire la 

rectificarea Bugetului Local pe anul 2023 și a Programului de investiții, în forma prezentată. 

 

 

 

 

Șef serviciu financiar contabil, 

Pleșcan Nicoleta 


